
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico  
Ano 57 | nº 10 | Segunda-feira, 15/01/2024 

 

 
Secretaria-Geral de Administração  ............................................................................... 1 

Secretaria de Gestão de Pessoas  ....................................................................................... 2 
Diretoria de Legislação de Pessoal  ................................................................................. 2 

Secretaria de Orçamento, Finanças e Contabilidade  ........................................................ 5 
Diretoria de Programação e Execução Orçamentária e Financeira das Representações 
do TCU nos Estados  ......................................................................................................... 5 

  

 

  

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 75239725.



 

 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
Boletim do Tribunal de Contas da União 

Regulamentado pelo art. 98 da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, 
e pelos §§ 3° a 5° do art. 295 do Regimento Interno do TCU  

  

http://www.tcu.gov.br btcu@tcu.gov.br 
 

SAFS Lote 1 Anexo I sala 424 - CEP:70042-900 - Brasília - DF 
Fones: 3527-7279/3527-7869/3527-2484/3527-5249 

  

Presidente 
BRUNO DANTAS  

Vice-Presidente 
VITAL DO RÊGO FILHO  

 

Ministros 
WALTON ALENCAR RODRIGUES 

BENJAMIN ZYMLER 
JOÃO AUGUSTO RIBEIRO NARDES 

AROLDO CEDRAZ DE OLIVEIRA 
JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO 

ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA 
JHONATAN DE JESUS 

 

Ministros-Substitutos 
AUGUSTO SHERMAN CAVALCANTI 

MARCOS BEMQUERER COSTA 
WEDER DE OLIVEIRA 

 

Ministério Público junto ao TCU 
Procuradora-Geral 

CRISTINA MACHADO DA COSTA E SILVA 
 

Subprocuradores-Gerais 
LUCAS ROCHA FURTADO 
PAULO SOARES BUGARIN 

 

Procuradores 
MARINUS EDUARDO DE VRIES MARSICO 

JÚLIO MARCELO DE OLIVEIRA 
SERGIO RICARDO COSTA CARIBÉ 

RODRIGO MEDEIROS DE LIMA 
 

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Secretário-Geral 

MARCIO ANDRÉ SANTOS DE ALBUQUERQUE 
segedam@tcu.gov.br  

 

Boletim do Tribunal de Contas da União administrativo - Ano. 51, n. 197 
(2018)- . Brasília: TCU, 2018- . 
 

Diário. 
Continuação de: Boletim do Tribunal de Contas da União Administrativo 
Normal. 
 

1. Ato administrativo - periódico - Brasil. I. Brasil. Tribunal de Contas da 
União (TCU).  

 

 Ficha catalográfica elaborada pela Biblioteca Ministro Ruben Rosa   

 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 75239725.



BTCU Administrativo | Ano 57 | n° 10 | Segunda-feira, 15/01/2024 1 

 

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIAS 

PORTARIA-SEGEDAM Nº 1, DE 15 DE JANEIRO DE 2024  

Fixa o valor mensal do auxílio-alimentação. 

A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA DO TRIBUNAL DE 
CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 10 da Portaria-TCU nº 91 de 16 de 
abril de 2014, bem como a competência prevista no art. 1º, inciso III, letra “u”, item 3, da Portaria-TCU 
nº 6, de 2 de janeiro de 2023;  

considerando o disposto nos artigos 12, V; 18, XVI e 128 da Lei nº 14.791, de 29 de dezembro 
de 2023; e 

considerando o que consta do processo TC-000.186/2024-4, resolve:  
Art. 1º É fixado em R$ 1.384,42 (um mil trezentos e oitenta e quatro reais e quarenta e dois 

centavos) o valor mensal do auxílio-alimentação de que trata o art. 22 da Lei nº 8.460, de 17 de setembro 
de 1992, concedido às autoridades e aos servidores do Tribunal de Contas da União.  

Art. 2º Fica revogada a Portaria-Segedam nº 9, de 19 de janeiro de 2023.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

FABIANA RUAS VIEIRA 

 

PORTARIA-SEGEDAM Nº 2, DE 15 DE JANEIRO DE 2024  

Altera o Anexo I da Portaria-TCU nº 642, de 10 de 
dezembro de 1996, para atualizar o valor da 
assistência pré-escolar para o exercício de 2024. 

A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA DO TRIBUNAL DE 
CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º, § 3º, da Portaria-TCU nº 642, de 
10 de dezembro de 1996, bem como a competência prevista no art. 1º, inciso III, letra “u”, item 2, da 
Portaria-TCU nº 6, de 2 de janeiro de 2023;  

considerando a disposição contida no art. 6º da Resolução-TCU nº 43, de 17 de janeiro de 1996; 
considerando o disposto nos artigos 12, V; 18, XVI e 128 da Lei nº 14.791, de 29 de dezembro 

de 2023; e 
considerando o que consta do TC 000.187/2024-0, resolve:  
Art. 1º O Anexo I da Portaria-TCU nº 642, de 10 de dezembro de 1996, passa a vigorar 

conforme o Anexo Único a esta Portaria.  
Art. 2º Fica revogada a Portaria-Segedam nº 10, de 19 de janeiro de 2023.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FABIANA RUAS VIEIRA 
 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 75239725.



BTCU Administrativo | Ano 57 | n° 10 | Segunda-feira, 15/01/2024 2 

 

ANEXO ÚNICO À PORTARIA-SEGEDAM Nº 2, DE 15 DE JANEIRO DE 2024. 
“ANEXO I DA PORTARIA-TCU Nº 642, DE 10 DE DEZEMBRO DE 1996.  

VALOR DO AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR EM 2024  

CARGOS  VALOR (R$)  

AUFC, TEFC, AUX e CARGOS EM COMISSÃO  1.083,92 
 
 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

DIRETORIA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL 
 

EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 

FUNÇÃO DE CONFIANÇA 
- Designação de substituto eventual - 

Em 12 de janeiro de 2024 

A DIRETORA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL, no uso da atribuição que lhe confere o 
disposto no inciso V do Art. 3º da Portaria nº 23, de 26 de janeiro de 2023, da Secretaria de Gestão de 
Pessoas deste Tribunal, resolve: 

DESIGNAR DIVINO DE ASSIS JUNIOR, matrícula 11881-8, para substituir, no(a) Secretaria 
de Tecnologia da Informação e Evolução Digital, o(a) Assistente Administrativo, código FC-1, GEORGE 
ATSUSHI MURAKAMI, matrícula 8120-5, nos seus afastamentos eventuais a partir de 17/1/2024. 

(Número de controle: 9285) 

CRÍSCIE LIZITA LÔBO SILVEIRA 
Diretora da Dilpe 

 

FUNÇÃO DE CONFIANÇA 
- Substituição - 

Em 12 de janeiro de 2024 

A DIRETORA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL, no uso da atribuição que lhe confere o 
disposto no inciso V do Art. 3º da Portaria nº 23, de 26 de janeiro de 2023, da Secretaria de Gestão de 
Pessoas deste Tribunal, resolve: 

DESIGNAR ALAN RODRIGUES DA SILVA, matrícula 8176-0, para substituir, no(a) 
AudPessoal/Secretaria de Controle Externo de Governança, Inovação e Transformação Digital do Estado, 
o(a) Coordenador de Ações de Controle, código FC-3, CRISTINA MONKEN MASCARENHAS, 
matrícula 7669-4, no período de 22/1/2024 a 8/2/2024, em virtude do afastamento legal deste(a). 

(Número de controle: 9286) 

CRÍSCIE LIZITA LÔBO SILVEIRA 
Diretora da Dilpe 

 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 75239725.



BTCU Administrativo | Ano 57 | n° 10 | Segunda-feira, 15/01/2024 3 

 

FUNÇÃO DE CONFIANÇA 
- Substituição - 

Em 12 de janeiro de 2024 

A DIRETORA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL, no uso da atribuição que lhe confere o 
disposto no inciso V do Art. 3º da Portaria nº 23, de 26 de janeiro de 2023, da Secretaria de Gestão de 
Pessoas deste Tribunal, resolve: 

DESIGNAR LUCIANA SCHNEIDER PEREIRA, matrícula 3839-3, para substituir, no(a) 
Segecex-ASS/SEGECEX, o(a) Assessor de Secretário-Geral, código FC-4, MAURÍCIO LAURENTINO 
DE MESQUITA, matrícula 3826-1, no período de 22/1/2024 a 23/1/2024, em virtude do afastamento legal 
deste(a) e impedimento do(a) substituto(a) eventual. 

(Número de controle: 9291) 

CRÍSCIE LIZITA LÔBO SILVEIRA 
Diretora da Dilpe 

 

FUNÇÃO DE CONFIANÇA 
- Substituição - 

Em 15 de janeiro de 2024 

A DIRETORA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL, no uso da atribuição que lhe confere o 
disposto no inciso V do Art. 3º da Portaria nº 23, de 26 de janeiro de 2023, da Secretaria de Gestão de 
Pessoas deste Tribunal, resolve: 

DESIGNAR CLAYTTON LOURENÇO DE OLIVEIRA, matrícula 3625-0, para substituir, 
no(a) Didef/AudGovernanca/Secretaria de Controle Externo de Governança, Inovação e Transformação 
Digital do Estado, o(a) Diretor, código FC-4, ALEXANDRE ROBSON REGINALDO OLIVEIRA, 
matrícula 8180-9, no período de 22/1/2024 a 29/1/2024, em virtude do afastamento legal deste(a) e 
impedimento do(a) substituto(a) eventual. 

(Número de controle: 9264) 

CRÍSCIE LIZITA LÔBO SILVEIRA 
Diretora da Dilpe 

 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 75239725.



BTCU Administrativo | Ano 57 | n° 10 | Segunda-feira, 15/01/2024 4 

 

FUNÇÃO DE CONFIANÇA 
- Substituição - 

Em 15 de janeiro de 2024 

A DIRETORA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL, no uso da atribuição que lhe confere o 
disposto no inciso V do Art. 3º da Portaria nº 23, de 26 de janeiro de 2023, da Secretaria de Gestão de 
Pessoas deste Tribunal, resolve: 

DESIGNAR SARA MARA DE LUCENA VERÍSSIMO QUEIROZ, matrícula 6576-5, para 
substituir, no(a) Secretaria-Geral Adjunta da Presidência, o(a) Secretário-Geral Adjunto, código FC-5, 
FELÍCIO RIBAS TORRES, matrícula 5651-0, no período de 17/1/2024 a 19/1/2024, em virtude do 
afastamento legal deste(a) e impedimento do(a) substituto(a) eventual. 

(Número de controle: 9293) 

CRÍSCIE LIZITA LÔBO SILVEIRA 
Diretora da Dilpe 

 

FUNÇÃO DE CONFIANÇA 
- Substituição - 

Em 15 de janeiro de 2024 

A DIRETORA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL, no uso da atribuição que lhe confere o 
disposto no inciso V do Art. 3º da Portaria nº 23, de 26 de janeiro de 2023, da Secretaria de Gestão de 
Pessoas deste Tribunal, resolve: 

DESIGNAR LUIZ HENRIQUE VIEIRA LEÃO, matrícula 12051-0, para substituir, no(a) 
Secretaria de Controle Externo de Infraestrutura, o(a) Assessor, código FC-3, RAFAEL LÚCIO ESTEVES, 
matrícula 8666-5, no período de 17/1/2024 a 19/1/2024, em virtude do afastamento legal deste(a). 

(Número de controle: 9228) 

CRÍSCIE LIZITA LÔBO SILVEIRA 
Diretora da Dilpe 

 

FUNÇÃO DE CONFIANÇA 
- Substituição - 

Em 15 de janeiro de 2024 

A DIRETORA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL, no uso da atribuição que lhe confere o 
disposto no inciso V do Art. 3º da Portaria nº 23, de 26 de janeiro de 2023, da Secretaria de Gestão de 
Pessoas deste Tribunal, resolve: 

DESIGNAR LUIZ HENRIQUE VIEIRA LEÃO, matrícula 12051-0, para substituir, no(a) 
Secretaria de Controle Externo de Infraestrutura, o(a) Assessor, código FC-3, RAFAEL LÚCIO ESTEVES, 
matrícula 8666-5, no período de 22/1/2024 a 26/1/2024, em virtude do afastamento legal deste(a). 

(Número de controle: 9229) 

CRÍSCIE LIZITA LÔBO SILVEIRA 
Diretora da Dilpe 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 75239725.



BTCU Administrativo | Ano 57 | n° 10 | Segunda-feira, 15/01/2024 5 

 

SECRETARIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE 
 

DIRETORIA DE PROGRAMAÇÃO E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DAS 
REPRESENTAÇÕES DO TCU NOS ESTADOS 

 

EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 

DESPESA(S) DE EXERCÍCIO(S) ANTERIOR(ES) 
- Reconhecimento - 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 37 da Lei nº 4.320, de 1964; art. 22 do Decreto 93.872, de 1986; 
subdelegação conferida pelo inciso V, art. 1º, da Portaria Segedam nº 5, de 3 de janeiro de 2023. 

RECONHEÇO, na forma proposta pelo SPR/Dipex/Secof, a(s) Despesa(s) de Exercício(s) 
Anterior(es) (DEA) abaixo: 

Em 12 de janeiro de 2024 

FAVORECIDO OBJETO EXERCÍCIO VALOR PROCESSO 

ALFA & OMEGA 
SERVICOS 
TERCEIRIZADOS LTDA 

Trata-se do Contrato nº 35/2022, cujo objeto é 
a prestação de serviços continuados de apoio 
técnico de relações internacionais - Analista de 
Relações Internacionais, com presença de 
instrumento de medição de resultado (IMR), 
referente ao pagamento da despesa de 
dezembro/2023, objeto da NFS-e nº 769 (peça 
150), tendo em vista que o saldo da nota de 
empenho 2023NE000047, inscrita em Restos a 
Pagar 2023, é insuficiente para o pagamento, 
conforme despacho do SPF/Secof à peça 154. 

2023 R$ 133.633,66 TC-000.231/2023-1 

 

MARCUS VINICIUS MITRE CARTAXO 
Diretor(a) da Diex 

 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 75239725.


